ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 119/18

Processo Nº 4054/18

Ofício N° 025/18

ATA

Aos 13 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se o Pregoeiro: Neudeir Loureiro do Amaral – Mat.

41/6594 – CPLC, Lohrana Vieira de Aguiar – Mat. 41/6638 - SMOI, Márcio Mello da Silva - Mat.

10/6425 - SMF e Luiz Fernando Cardoso Pereira – Mat. 10/3816 - PJ, para realizar licitação na

modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº 4054/18 da Secretaria

Municipal de Saúde, que trata da: “Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para

atender as Unidades Assistidas.”. As seguintes empresas retiraram o Edital de Convocação,

devidamente publicado na Edição nº 575 de 23/11/2018 do Jornal O Popular, pág. 06, bem como

no Jornal Extra 23/11/2018, no site do Jornal O Popular (www.opopularnoticias.com.br), na

internet (www.bomjardim.rj.gov.br) e no quadro de avisos: CDDO DE CARMO COMÉRCIO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP – CNPJ 04.179.046/0001-70, CANAÃ DE

CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME – CNPJ 10.542.335/0001-95, RAM MARQUES

LTDA - EPP – CNPJ 03.749.855/0001-08, AB CARVALHO – CONFECÇÕES E

COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME – CNPJ 15.617.821/0001-49,

MADIPRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE ARMARINHO LTDA - EPP – CNPJ

29.934.080/0001-34, KARINA BEAUCLAIR VOGAS – CNPJ 21.616.612/0001-83, BMG

DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ 17.594.163/0001-42, DENTAL ALTA MOGIANA

COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ 05.375.249/0001-03,

BOM DE MINAS COMERCIAL DE ALÉM PARAÍBA - MG – CNPJ 19.196.371/0001-19,

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI EPP – CNPJ 05.897.431/0001-55.

As empresas CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA -

EPP, CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME, RAM MARQUES LTDA -

EPP, AB CARVALHO – CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E

http://www.bomjardim.rj.gov.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EQUIPAMENTOS - ME, MADIPRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE

ARMARINHO LTDA - EPP, KARINA BEAUCLAIR VOGAS, BMG DISTRIBUIDORA

LTDA, DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS

LTDA, BOM DE MINAS COMERCIAL DE ALÉM PARAÍBA - MG, MICROLLAGOS

MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI EPP,  ACI COMÉRCIO EIRELI, ALFRS

INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-ME, REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

SAÚDE LTDA – ME, VOGAS MAGAZINE LTDA, D3JF EMPREENDIMENTOS

COMERCIAIS EIRELI – ME, IN VITA EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA –

ME, ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, MOURA E MOURA

INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, JT SOUZA EIRELI-EPP, INFONEW

INFORMÁTICA LTDA, IC SERAFINI REFRIGERÇÃO EPP, MKR COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP, MARCO ANTONIO CAETANO CARUBA, ELBER

INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI-ME, INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA,

ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA e ROMEIRO E ROMEIRO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI - ME compareceram para o certame. Inicialmente, em conformidade com às

disposições contidas no Edital, o Pregoeiro e sua equipe de apoio abriram a sessão pública e

efetuaram o credenciamento dos interessados. A empresa CDDO DE CARMO COMÉRCIO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP representada por Ronald Tavares Farjado Júnior,

A empresa CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME representada por Elton

Menezes da Silva, A empresa RAM MARQUES LTDA - EPP representada por Maria Angélica

Silva Mattos da Cruz, A empresa AB CARVALHO – CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME representada por Alexandra Biscacio Carvalho, A

empresa MADIPRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE ARMARINHO LTDA - EPP

representada por Patrícia Berçot de Carvalho, A empresa KARINA BEAUCLAIR VOGAS

representada por Karina Beauclair Vogas, A empresa BMG DISTRIBUIDORA LTDA

representada por Pablo Gomes de Carvalho, A empresa DENTAL ALTA MOGIANA

COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA representada por Luiz Carlos

Hingel Mendes, A empresa BOM DE MINAS COMERCIAL DE ALÉM PARAÍBA - MG

representada por Carlos Eloan Thomaz de Souza, A empresa MICROLLAGOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI EPP representada por Bruno Trugilho Ramos, A

empresa ACI COMÉRCIO EIRELI representada por Irineu Roberto Rezende, A empresa

ALFRS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-ME representada por Andreza Cristina de Athayde

Madeira, A empresa REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA -

ME representada por Luis Henrique Souza Pedro Junior, A empresa VOGAS MAGAZINE

LTDA representada por Túlio Vogas Figueira Custódio, A empresa D3JF

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI - ME representada por Robson de Oliveira, A

empresa IN VITA EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME representada por

Ronaldo Pereira de Moraes Junior, A empresa ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA

ESCRITÓRIO LTDA representada por Anderson Jesus de Oliveira, A empresa MOURA E

MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS EIRELI representada por Rafael Eloir

Ferreira, A empresa JT SOUZA EIRELI - EPP representada por Jairo Tolentino de Souza, A

empresa INFONEW INFORMÁTICA LTDA representada por Bruno do Carmo Ferreira, A

empresa IC SERAFINI REFRIGERÇÃO EPP representada por Eder de Oliveira Silva, A

empresa MKR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP representada por Roan

Lutterback Sauerbronn da Cunha, A empresa MARCO ANTONIO CAETANO CARUBA

representada por Marco Antonio Caetano Caruba, A empresa ELBER INDUSTRIA DE

REFRIGERAÇÃO LTDA representada por Dayvid Vasconcelos de Jesus, A empresa

OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME representada por Jorge

Antônio de Oliveira, A empresa INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA

representada por Antônio Eustáquio Vieira, A empresa ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS

LTDA representada por Marcos Vinicius de Oliveira Correia. Considerando a presença de 28

empresas, levando em consideração o principio da celeridade, apenas 03 empresas se prontificaram

em rubricar, bem como analisar os documentos. Em seguida foram recebidos a declaração de que

cumpre os requisitos de habilitação, os envelopes contendo a “PROPOSTA” e a documentação de

“HABILITAÇÃO”. Apenas as empresas ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA,

INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, REAL NUTRIÇÃO

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA – ME, DENTAL ALTA MOGIANA

COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA e ALFA MED SISTEMAS

MÉDICOS LTDA não apresentaram documentação de enquadramento em Microempresa ou

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Empresa de Pequeno Porte conforme exigido no Item 8.8.2 do Edital. Ato contínuo o Pregoeiro e

sua equipe de apoio procederam à abertura do envelope de “PROPOSTA” e ao registro dos preços

apresentados pelas respectivas licitantes, sendo este o constante no “histórico” em anexo a presente

Ata.  Verificou que a empresa ROMEIRO E ROMEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

– ME não apresentou portfólio dos itens cotados, conforme exigido no Edital. Sendo assim, foi

declarada desclassificada. As empresas INFONEW INFORMÁTICA LTDA e ACI

COMÉRCIO EIRELI tiveram o item 06 desclassificado, pois cotaram o armário vitrine sem o

vidro. A empresa VOGAS MAGAZINE LTDA teve os itens 05, 07, 57 e 59 desclassificados,

pois em seu objeto social não contempla equipamentos hospitalares. A empresa ACHEI

INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA solicitou a desclassificação do item

55, pois não atendia a especificação. A empresa MICROLLAGOS MICROSCOPIA

CIENTÍFICA EIRELI EPP solicitou a desclassificação do item 52, pois não atendia a

especificação. As empresas AB CARVALHO – CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS – ME e CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA

– ME solicitou a desclassificação do item 59, pois não atendiam a especificação. A empresa IC

SERAFINI REFRIGERÇÃO EPP solicitou a desclassificação do item 04, pois não atendia a

especificação. As empresas MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS EIRELI e

RAM MARQUES LTDA – EPP tiveram o item 20 desclassificado, pois não atendia a

especificação. Dando Continuidade, os proponentes classificados foram convocados para

negociação dos preços unitários iniciais e ofertaram lances conforme registrado no histórico em

anexo. Após incansável negociação por parte do Pregoeiro, a equipe verificou que os preços

estavam compatíveis ao estimado no comércio local. Em seguida, considerando o critério de menor

preço unitário, o Pregoeiro e sua equipe de apoio divulgaram o resultado, conforme mapa de

apuração em anexo. Ato contínuo, o Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam a verificação de

regularidade da documentação da empresa. Considerando a impossibilidade de dar continuidade ao

certame na presente data em virtude do horário, ou seja, 18h45min, fica suspenso o certame para

dar continuidade no dia 19/12/2018 as 10h, ficando desde já ciente todos os licitantes. Os

representantes das empresas BOM DE MINAS COMERCIAL DE ALÉM PARAÍBA – MG,

MARCO ANTONIO CAETANO CARUBA, MADIPRAL DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS DE ARMARINHO LTDA – EPP, OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

SERVIÇOS EIRELI-ME, ACI COMÉRCIO EIRELI e ALFRS INDÚSTRIA DE MÓVEIS

LTDA-ME abandonaram o certame. Foi concedida a palavra aos representantes das empresas

presentes para manifestação da intenção de recurso. As empresas renunciam ao direito de interpor

recursos. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, exatamente às 18h45min, cuja ata

foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Equipe de Apoio, representantes das empresas

presentes e após a Procuradoria Jurídica para análise e parecer.